
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   33Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº973/2018-SAGA BELÉM, 
24 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: I- Tornar sem efeito a Portaria nº 915/2018-SAGA, 
de 08.10.2018, publicada no DOE nº 33.717, de 09.10.2018, 
que cancelou o gozo das férias da servidora ALBA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, MF nº 54186058/4, Gerente, período aquisitivo 
2017/2018, do período de 03.10 a 01.11.2018.
II- Retifi car o período de férias de 03.10 a 01.11.2018, da 
servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF nº 54186058/4, 
Gerente, período aquisitivo 2017/2018 concedida pela Portaria 
nº811/2018, de 23.08.2028, publicada no DOE nº33687, de 
27.08.2018, para 25.10 a 23.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 376479

PORTARIA Nº974/2018-SAGA 
BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO: Portaria nº 812/2018-SAGA, de 24.08.2018, 
publicada no DOE nº 33.687, de 27.08.2018, que designou à 
servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº 5107580/1, Agente 
de Portaria, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 03.10 a 01.11.2018.
CONSIDERANDO: Portaria nº 973/2018, que retifi ca o período 
de férias de 03.10 a 01.11.2018, da servidora ALBA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, MF nº 54186058/4, Gerente, período aquisitivo 
2017/2018  concedida pela Portaria nº811/2018, de 23.08.2028, 
publicada no DOE nº33687, de 27.08.2018, para 25.10 a 
23.11.2018.
RESOLVE: I- Retifi car o período de designação da servidora 
GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº 5107580/1, Agente de 
Portaria, para responder pelo cargo de Gerente, no período de 
03.10 a 01.11.2018, para 25.10 a 23.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 376484

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003/2018 – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no uso das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006;
Considerando a delegação de competência administrativa 
prevista na Portaria nº 006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG 
nº 030 -12 FEV 2014;
Considerando que vários coletes Balísticos tiveram seu prazo de 
validade expirados nos anos 2017 e 2018, e a necessidade da 
Corporação em substituir os referidos Coletes por se encontrem 
inservíveis para os fi ns ao qual se destinam.
Considerando a necessidade desta Polícia Militar avaliar através 
de Comissão de Avaliação de bens as condições de servibilidade 
para a efetivação da baixa por inservibilidade no Sistema de 
Patrimônio Mobiliário do Estado (SISPAT), dos Coletes Balísticos 
com prazo de validade vencidos, conforme prevê o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o MAJ QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO 
SANTOS, CAP QOAPM RG 9236 MAURO LIMA AMARAL e o 2º 

TEN QOAPM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, todos 
lotados na Seção de Obras e Patrimônio/ DAL 3, para, sob a 
presidência do primeiro, elaborarem Laudos de Avaliação de 
Bens Móveis.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 24 de outubro 
de 2018 com validade até o dia 30 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de outubro de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 376499

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº.904 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 6.300,00.(seis mil e trezentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:SUE ANN TEIXEIRA DE FREITAS , 
CPF:219.297.262-87 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376696
CONTRATO ADM. nº.903 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 3.600,00.(três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA:25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO , 
CPF:954.603.732-04 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376672
CONTRATO ADM. nº.915 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 2.400,00.(dois mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO GOMES , 
CPF:891.543.552-49 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376676
CONTRATO ADM. nº.910 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 1.500,00.(mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:JEFFERSON LUIZ LEITE , CPF:746.161.612-91 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376680
CONTRATO ADM. nº.929 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Ofi ciais da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de CFO.
VALOR TOTAL:R$ 5.340,00.(cinco mil e trezentos e quarenta 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 

2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO , 
CPF:908.932.522-20 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376779
CONTRATO ADM. nº.926 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Ofi ciais da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de CFO.
VALOR TOTAL:R$ 5.340,00.(cinco mil e trezentos e quarenta 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:PEDRO YOSHIOKA DA SILVA , CPF:941.370.302-
78 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376796
CONTRATO ADM. nº.909 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 3.150,00.(três mil e cento e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:SUÉLLEN CHRYSTIAN FARIAS CORRÊA NERES , 
CPF:844.994.352-34 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376697
CONTRATO ADM. nº.918 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 1.800,00.(mil e oitocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO , 
CPF:932.338.762-20 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376673
CONTRATO ADM. nº.899 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 4.200,00.(quatro mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO , 
CPF:148.295.092-87 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376677
CONTRATO ADM. nº.913 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 3.600,00.(três mil seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA:25/10/2018.
VIGÊNCIA:25/10/2018 a 24/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:JHERITH DIAS GOMES , CPF:009.158.472-80 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376681
CONTRATO ADM. nº.914 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de BELÉM.


